Ce récit de saint Porphyre rend fort probable ce que Suidas raconte de Léontius, évêque en Lydie, quand l'impératrice, femme de l'empereur Constance, voulut le voir. Ce prélat exigea d'elle tous ces mêmes honneurs. L'impératrice s'en fâcha, mais l'empereur Constance, mieux informé qu'elle des honneurs qu'on rendait aux évêques, en conçut encore plus d'estime pour Léontius.

Voici son discours à l'impératrice : « *Si me ad te venire volueris, debita episcopis reverentia conservata, ego quidem ingrediar; tu autem de sublimi isto solio statim descendens, reverenter mihi obviam procedas, et caput meis manibus supponas benedictionem acceptura. Ego sedeam, tu astes, cum jussero, sessura.* »

C'était peut-être mettre l'impératrice à une épreuve trop humiliante et sans bornes, que d'exiger d'elle une pareille soumission; mais cela servit à l'empereur à faire éclater davantage combien il était persuadé que le respect qui est dû aux évêques est sans bornes.

IX. Isidore de Daniette dit qu'autrefois les évêques étaient les censeurs des princes de la terre; que leur vie apostolique leur donnait une hardiesse que les souverains mêmes redoutaient; mais que depuis que la sainteté de l'épiscopat a été ternie, le crédit des évêques s'est évanoui, les princes conservant toujours du respect pour l'épiscopat, mais n'ayant que du mépris pour les évêques, et vengeant, pour ainsi dire, l'honneur du sacerdoce, par le rabaissement de ceux qui n'en ont pas soutenu la dignité.

« *Sacerdotii olim dignitas peccantes redar-*

guebat reges, regebatque; nunc vero his subiecta est. Olim enim cum evangelicam et apostolicam ducerent vitam, qui sacris rite operabantur, merito regie dignitati erant terrori: nunc vero contra regia majestas sacerdotii. Recte consulunt aguntque reges. Non enim sacerdotium ledere propositum est eis, sed vindicare læsam dignitatem ab eis qui non debite administrant. Et en un autre endroit: « Mirandum esset, si qui nihil par majoribus agant, parem cum illis honorem consequerentur. Ab illis majoribus etiam peccantes reges castigabantur, ab his ne privati quidem opulentiores: quinimo si vel pauperem aliquem ad meliorem frugem revocare contendant, exsibilantur, ut qui iisdem sepe vitis capti tenentur, ob quæ alios audent reprehendere. Quamobrem olim sacerdos populo erat formidabilis, nunc contra populus terrori est sacerdotii ». (L. v, ep. cclxxviii, ep. cclxxviii.)

X. L'empereur Valentinien renferma ces deux devoirs des empereurs envers les évêques, de recevoir leur bénédiction et leur correction dans ce peu de paroles qu'il dit aux évêques, pour les exhorter à donner un bon évêque à Milan, qui était alors la ville impériale de l'Occident. « Quare hominem ita instructum in sede et gradu episcopali jam collocatæ, uti et nos, a quibus hoc gubernatur imperium, ei vere et ex animo capita inclinemus, et illius reprehensionem, nam cum simus homines, errore labi necesse est, velut medicinam animorum cupide amplexemur ».